
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 
Registro Generale n.  722 del  08-11-2023 

 
Ufficio: RESPONSABILE  POLITICHE 
SOCIALI E CULTURALI 

CIG:  

 
 

Oggetto: Approvazione Graduatoria "Contrasto alla Povertà e all'esclusione Sociale 
per nuclei familiari in situazioni di disagio"  Anno 2023 

 
L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di novembre il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Richiamata la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del D.S.S. 22 n. 5 del 08/05/2023 
avente come oggetto: “Piano di Zona 2013-2015 – Azione “Contrasto alla povertà ed alla 
esclusione sociale per nuclei familiari in situazioni di disagio” - Modifica e approvazione 
avviso pubblico”, le cui premesse si intendono qui richiamate e integralmente trascritte con le 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.190 del 08-11-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

quali il Comitato dei Sindaci ha deliberato che per il Comune di Valguarnera il numero dei 
soggetti assistibili è pari a 5; 
 
Dato atto che le istanze pervenute al protocollo dell’Ente, entro la scadenza prevista dal 
Bando Pubblico (11/10/2023)  sono n. 13;  
 
Rilevato che per la formulazione della graduatoria i criteri preferenziali stabiliti dal Bando 
Pubblico sono: 
-Parametro economico stabilito dall’ISEE non superiore a € 9.360,00 (0-25 punti) 
-Condizione abitativa (0-5 punti) 
-Composizione del nucleo familiare (1-4 punti) 
-Requisiti anagrafici (età maggiore) (1-15 punti) 
Ritenuto di procedere, a seguito di istruttoria da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali, 
all’approvazione della graduatoria “All. A” composta da n. 11 soggetti in possesso dei 
requisiti richiesti (depositata presso l'ufficio competente  per l'osservanza della legge n. 
675/96 e s.m.i.), allegando alla presente determina, ai fini della pubblicazione l’elenco “All. 
B”, conforme alla graduatoria approvata con il presente atto ma riportante solo il protocollo 
della relativa istanza e non il nominativo di riferimento; 
 
Rilevato che n. 2 richieste non sono state accolte per mancanza di requisiti come da Avviso 
Pubblico dell’11/09/2023; 
Riservarsi di procedere allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia o mutamento 
dei requisiti di ammissibilità, 
Autorizzare l’Ufficio Servizi Sociali a trasmettere il presente atto, con allegata graduatoria, 
al Comune Capofila del D.S.S. n. 22 Enna, il quale provvederà con propri atti consequenziali 
all’avvio del servizio e alla successiva erogazione delle indennità per le prestazioni 
socialmente utili, sulla base dei report dei Servizi Sociali comunali a favore di n. 5 soggetti 
beneficiari assegnati al Comune di Valguarnera, per mesi sei, non rinnovabili, per 4 ore 
giornaliere per 80 ore mensili e per l’importo complessivo previsto di € 350,00; 
Per tutto quanto precede e in esecuzione della Delibera del Comitato dei Sindaci del D 
22 n. 5 del 08/05/2023 

DETERMINA 
Prendere Atto delle risultanze dell’attività istruttoria per la formulazione della graduatoria 
dei beneficiari con i criteri e le modalità previste dall’Avviso Pubblico, in relazione all’azione 
“Contrasto alla Povertà e all’esclusione Sociale per nuclei familiari in situazioni di disagio” – 
Anno 2023 – Piano di Zona 2013/2015. 
Approvare la graduatoria “All. A” composta da n. 11 soggetti in possesso dei requisiti 
richiesti (depositata presso l'ufficio competente  per l'osservanza della legge n. 675/96 e 
s.m.i.), allegando alla presente determina, ai fini della pubblicazione l’elenco “All. B”, 
conforme alla graduatoria approvata con il presente atto ma riportante solo il protocollo della 
relativa istanza e non il nominativo di riferimento. 
 
Non accogliere n. 2 istanze per mancanza di requisiti come da Avviso Pubblico 
dell’11/09/2023. 
Riservarsi di procedere allo scorrimento della graduatoria in caso di rinuncia o mutamento 
dei requisiti di ammissibilità. 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.190 del 08-11-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Autorizzare l’Ufficio Servizi Sociali a trasmettere il presente atto con allegata graduatoria al 
Comune Capofila del DSS n. 22 Enna, il quale provvederà con propri atti consequenziali 
all’avvio del servizio e alla successiva erogazione delle indennità per le prestazioni 
socialmente utili, sulla base dei report dei Servizi Sociali comunali. 
 
Dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri aggiuntivi a carico 
dell’Ente. 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Santina Amatore 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 
 

 


